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ТЕЛЕГРАМ11 „1.1. ЦРНОГОРЦГ.
ЛОНДОН, 13 јула. — „Рајтер^-у 

■ав.вају из Канеје: Џевад паша одре- 
дио је 15 дана као крајни рок за по- 
вратак дома ускоцима, којц су запали 
пп планпнама. Овијех даиа ухваћени 
су многи хајдуци.

ЦАРИГРАД. 13 јула. — Јучеје 
иредата великом Везиру нота њемачке 
маде о неснгурности око градишта 
кинТолске жељезпице. (Черкески хај- 
дуци заробили су два главиа инџињера, 
оба Аустријаниа, и одвели их у горе; 
ишту за н.пх откуна 30.000 златнијех 
меџидија.) У иоти исто оно нише што 
и у аусгријској. Порта је иослала ве- 
дику војску у Анатолију, која ће хра- 
цити радњу на жељсзинцн.

ЦЕТИЊЕ, 13 јула.
Као што нам јс, у прошломе броју, 

изводу јавл.ено жицом из Веча, од- 
говорио је „ЕгешЈснМаН-1, гласило 
бечког министаретва пностраннх дјела, 
на наш чланак о пзвознпм смстњама 
на српско маџарској граници. Ево тог 
одговора у цјелинн, заједно са нашн-
јем нримјсдбама у загради:

„Здравствене полпцнјске наредбе. 
које је наредпла краљ. угарска влада 
о увоау свиња из Србпјс, употребљује 
сад и „Глас Црногорца“, те пудп Ср- 
бнма своју’ прнјатељску н сусједну 
помоћ. Но нрп томс се види. да је о 
суштинн саме ствари врло недовољно 
иззијештен. Чланак ночиње овим ри- 
јечима: „Срнске се свин.е одбпјају и 
сриска се шенпца врће са маџарскс 
границе, и ако се доказује, да су свн- 
ље здраве и да шеница не Долазп из 
Румунпје41. Колнко је нетачног н нао- 
пако нзврнутог у тако краткој рсче- 
иицп! (Нпсац „'Гремдснблатов“ нав 
ла н је скратио. колпко јс игда могао, 
наше разлагање, тек да може рећи, 
„у тако краткој речсннци!“) Срнске 
ее сниџ.е одбијају еа маџарске гра- 
нице, само кад јс сумња да су зара-

ЖТАК „ШС1 ИРНОГОРШ.”
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25. Јуна 1890.

Паде Бошко, наде соко,
На кутњему нрагу

И остави ире времена 
Домовину драгу.

Домовину, — коју ув'јск 
Послужива вјерно,

Домовину, — коју јунак 
Љуби неизмјерно.

Нреста куцат’ челик-срце 
Оног’ љутог борца ;

Црна Гора већ изгуби 
Р’јетког Црногорца!

** *

Зашт’ не наде ондје гдје си 
Сто цуг’ јуришав’о ?

Ондје лдје си к'о лав љути 
Другим’ нримјер дав’о ?

Ондје гдје си лаворове 
Војним мачем брао,

11 охоло кроз пушчаио 
Зрње пролетао;

Газећ’ крпцу која но се 
Потоцима лила,

Пао јунак, — ког јс за то 
Мајка одгојила.

НА ЦЕТИЉУ, У СУБОТУ, 14 ЈУЛА 1890.

Претплата шаље се у пла- 
ћеним писмима нспоередно 
администрацији „Глаеа Цр- 
ногорца на Цетише, а може 
ее н картом упутницои на 
пошту у Котор. Дописи ши- 
л.у се уредништву. Руко- 
ниси се не враћцју.

За огласе илаћа се од 
реда 5 новчића. За веће в 
на дуже вријеме мање.

жсне (беисћепуегДасћН^); оннма сви- 
њама, које нијесу под таком сумн.ом, 
не брани се нрелачак ни сад, као ни 
нрије. Што се тиче жнта, познато је 
дн је н сама српска влада признала, 
да нема иута да се жпто увозн из Ру- 
мунпје у Србију, да се ту одомаћн 
(паЈигаНаЈН), те да се тада увози у 
Аустро-Угарску иод заштитом оне ко- 
ристи која припада српскоме житу. 
РумЈнско' жито дакле у опште никако 
не долази преко Србије на маџарску 
границу. (Ми емо у биоградским ли- 
стовнма нашли тужбу на кра.љ. маџар- 
ске власти. да одбијају товаре шенпце, 
што сумњају да је шенпца румукска. 
Те тужбе ппјесу до сад поречене. 
Хвала „Фремденблату“, што тако ја- 
ено изјављује, да се нреко Србпје не 
увози румунска шеннца.) „Глас Црно- 
горца“ вара се и у томе, што узрок 
тијех наредаба кр. угарске владе сво- 
ди на бечке Фннансијске кругове, којп 
тобоже не могавшн пребољетн губн 
тка биоградског трговншта, особито 
мононола солн, мшнљаху на освету н 
толико наваљиваху на владу, док она 
ннје ово учииила. Да лп бечки Фмнан- 
сијски круговп пмају толико моћн у 
маџарске владе, о томе нећемо впше 
зборити; но нужно је ианоменути 
„Гласу Црногорца11, што је ошитс по- 
знато, како у Аустро-Угарској, тако 
н у Србнји, а то је, да укндање мо- 
нопола спли у Србнјп ннје могло за- 
дахнутн 1ш бечку владу, нп банкарекн 
завод кога се то тнцало, никаквом о- 
еветом. Познато је да је влада замјс 
рала само. што је уговор нрекпнут 
нротив иогодбе. у осталом се иак за- 
довољила својим носредовањем, које 
је п уродило норавнањем. угоднпм обје- 
ма странама. Срнека се влада нашла 
иобуђена. изјави ги за то ц. п кр. уира 
вн иностраних дјела свсју особиту за- 
хвалу.

(Мнслимо да ћс и самом „Френ- 
денблату11 бпти угодннје, да се не 
упуштамо у разлагање, зашто смо се 
носумњалн у чпсто „ветеринарско-по- 
лнппјски11 значај наредаба кр. угарске

Оидје 1'дје еи сто иут’ живот 
За поштење дав'о ?

Оидје гдје тп ј’ пламен ханџнр 
Пута прокрчав’о ?

Одавле си излетао 
Као соко сиви

И јунаштва свугдје био 
Ув’јек примјер живн.

»* *
Кукавпца усуди се 

Смаћи орла свва ;
У народу да остане 

Вјековима жива.

Митљела је славу стећи 
Ал' се преварнла,

И по смрти ј’ соко — СОКО 
Она — што ј’ и била.

Ал’ не паде соко тако 
У зелену траву,

Већ иодиже љевом руком 
Своју руеу главу.

А десницом живо хвата 
Шестопука свога,

Кукавици сможди чело 
Од маха првога.

„Нек је једне барем мање 
На овоме св’)ету“,

То изрече, па предаде 
Богу душу свету.

Али исто мријет нећеш 
Наш соколе сиви,

Док устраје Горе Црне 
И јунака живи’.

Цетии.е, 10. Јула 1890.
Ђуро Перовић.

I

владе, п зашто смо, од свијех прилнч- 
них узрока, изабралп баш иравду око 
укпдања моноиола солн. Еад нас 
„Фрсмденблат“ увјерава, да је разлог 
оних паредаба само „ветеринарско по- 
лпцнјски", ми иуно вјерујемо, утолпко 
кише, што је сад, по прплицп, свињска 
болест у Србији сасвим престала, те 
је ономад, као што новпне јављају, 
пуштеш.; преко маџарске грашше из 
Србнјс иекпх 40 вагона пуних здра- 
впх здравцатих ирасаца.) „Глас Црно- 
горца1' завршује свој чланак жељом, 
да бн и та невоља која је Србију 
снашла. као н свака несрећа, имала 
своје благодатне нотљедице (то је 
мјесто нетачно преведсно на њемачки 
у „Фрем.“, те га и ми доносимо по 
том пријеводу): могла бц учинити, да 
Србп „забораве на прежалосне домаће 
задјевнце, на она грдила нечувене пар- 
тнјске мржње п борбе, која су само 
нови вид старе косовске клетве, па да 
се сви сложе у обранн евога огњишта11. 
Нигдје се не бп тако благодатнп обрт 
садашњег стања у Србнји, коначпи 
крај жалосних домаћпх задјевица и 
грдила тамошље нартијске борбе, ра- 
досније ноздравио но у Аустро-Угар- 
ској. Очвршћење срнских ирилика од- 
говара једнако нашнјсм жел.ама п на- 
шијем интересима. То би бнло јемство 
за одржањс и нажн.у добрнх сусједних 
односа. што сс управо навалом пар- 
тијских страсти тако јако отсжава.11

(Мн нећсмо себн шрисвајати за- 
слуге. да смо својим члаиком допри- 
пијс.ш тој лијсној жел.и н тој мудрој 
иолити-.о. Вјерујсмо днг; сс тс же.ље 
застале п нрије у унравс аустро-угар- 
скс иолитике ирсма Србијп. Но нека 
нам донустн „Фремденблат11 да еебп 
честптамо, што смо својим чланком 
изазвплн ову лијсну нзјаву његову, 
која у својнм иошљедицама можс битн 
од велике користи но сусјсдну пажњу 
нзмсћу крал.свине < 'рбнјс и велнке 
Ђесаревине.)

Биоградски „Одјск“, „орган нг- 
роднс раднкалне странке“, одазвао ге
■ .. .. .. .. .. .. .. . 8-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -

НЕРАЗМЈЕНЉИВИ РУБАЉ.
Од Н. С. Љескова.
(Прееод с рускога.1

Глава прва.
Неки држе, да се помоћу мађија мо- 

жо добити неразмјенљиви рубаљ, т. ј. такав 
рубаљ, који, ма колико га пута мијењао, 
опсг га нађеш цијела у џеиу. Истина, да 
се добије такав рубаљ, треба иретријети 
млоги страх. Сваки од њнх не иамтнм, али 
знам. меку осталнм, треба узегп еасвијем 
црну мачку н на бадњу ноћ однијети је на 
продају на раскрсницу од четири пута. 
један од којијех води ка гробљу.

Овдје се греба усгавити, стиснути 
појаче мачку док замауче, н у нсто врнјеме 
зажмурити очима. Спе то треба свршити 
неколико мннута нрије поноћи, а у иукло 
поноћн доћиће нско и ночети ће се цјен 
кати за мачку. Кунац ће давати много но- 
ваца за живинче, али продавалац мора 
тражнти еамо рубаљ, — ни више ни мање од 
сребрног рубља. Купац ће на силу налије 
татн више, а продавалац мора се све др- 
жатп речене цијене, па. кад со пајпослије 
добије сребрни рубаљ, онда га треба мет 
нути у џеп и држатн га руком бјежећи 
без обзира. Тај рубаљ и јест нс- 
размјенљив или ненотрошив! — то Јвст 
ма колико би га иута давао Да члатиш 
нешто, он се опет враћа у џе1'- Ја ила- 
тити на примјер сто рубаља, треба само 
сто пута турити руку у џеп вадећи сваки 
пут по јсдан рубаљ.

Истина, ово сујевјерје празно је и 
нестално; него опет има простака, који су 
спремни вјеровати, да се неразмјен биви ру- 
баљ може добити. У свом дјетинству и ја 
сам вјеровао.

БРОЈ 29.

нашем болећем гласу овијем ријечима, 
које ћемо, исто, у загради нронратити :

„Лако је појмитн да је иаш епор 
еа сусједном државом обратпо на се 
п пажњу цијелог свијета и штампе, 
на и пажљу нашег сабрага из братске 
нам Црне Горе. (Ми у тијем рнјечнма 
нећемо тражнти никаква нријекора; 
само бисмо опоменули свога сабрата 
да боље мотри иа стилизацију, да не 
бн што пзгледало нријекорно, што мо- 
жда нпје тако мншљено: ами смо пнса- 
ли савау ријеч еасвии у духу 
брацком, према својој браћн која се у 
витешкој нуждн, поред свнх трговач- 
ких н саннтарнпх конвинција находе.) 
Но како је либерални доктор отпочео 
у „Глаеу Црногорца11, (молимо нашега 
сабрата да не смете с ума. да у нас 
овдје нема ни нанредљака, нн радн- 
кала, ии лнберала — Богу хвала! — 
те ирема томе нема ни „либералних 
доктора“) да је онако свршно, бог и 
вјера било бп зло и наонако. Србија 
бн колпко сјутра или нрекоејутра мо- 
рала пропасти, савршено ироиасти у 
својој борби за евоју економску не- 
завнсност еа Аустро-Угарском. (Те се 
рпјечи, по евој нрплици, тичу ове ре- 
ченице нашега чланка: „Све ће стати, 
све ће ее узети, иа, на пошледак, и 
еама државна уирава мора ма1акеати.“ 
То је можда бпло еувпше песимистич- 
кн, но тај се песимизам врло лако о- 
бјашљује нашом болећом братском бри- 
гом. У осталом. све смо то билн ве- 
зали за ногодбу : „ако вгадане н а- 
1, е б р з о л и ј е к а т о ј н е в н д о в н о ј 
бпједн “. А како сме мн вазда били 
увјеренн — из сваке ријечи нашега 
чланка нзвпре го увјерење — да ће 
плада нрегалачки нотражити те и наћи 
лијека томе злу, мислнмо да нмамо 
пута замолнтп „()дјек“, да нае не чи- 
нн злосдугницима чсз нсвоље.) Али ка- 
хо нп Црна Гора, богу хвала, пије 
нропала 'што је за њену стоку затво- 
рена аустријска граница иревеликом 
царнном, то ее ниеац чланка при крају 
досјетио и поправио (лијено би било. 
кад би се и његов „сабрат“ угледао

Глава друга
Једном, у моме дјетинству дадиља,

шуткивајући ме на бадњу ноћ, рече ми :
код нае у селу млоги не спавају, него га- 
тају, ките се, бају и међу осталим, изра-
ђују неразмјениви с р е б р н и р у-
б а љ. Почела мн је иричати како је стра 
шан посљедњи поеао, јер они, који желе 
да тај рубаљ добију, морају са ђаволом 
пазариваги мачку на далекој раскрсници.
него награда је пајвећа..... Колико се див-
ннјех ствари може кунити за тај рубаљ ! 
Шта би ја урадио кад бп имао танав ру- 
бал,! Имао сам само осам година, и већ 
сам бивао и у Орелу и у Крамима и знао 
сам нека ирактична производења рускога 
искуетва, која су трговци нашој иарохи- 
јалиој цркви о божићњем вашару доносили.

Знао еам да има на свијету жутијсх 
паирењака с медом и бијслијех с метвицом 
п свакојаких слагкиша. има ораха у кори 
п ољуштеннјех, а за имућније довозе и 
сувица и датула. Осим тога, виђао сам 
слика разнијех генерала и много других 
ствари, а нијесам могао све иокуиовати, 
стога, што су ми давали за мале потре 
бице прости сребрни рубаљ а не нераз- 
мјенивп. Дадиља се је нагнула к мени и 
шаннула ми је, да ђе унанријед бити ина- 
че, јер ђе. ми баба даровати неразмјениви 
сребрни рубаљ, који она има, уз увјет 
да будем њнме онрезан, да не иагубим 
тај чудни новац који има једно чаробно 
својство а друго опако.

— Какво? уиитао сам је.
— То ђе ти баба рећи, снавај па 

сјутра кад се иробудиш, баоа ће ти дони 
јоти неразмјенљиви рубаљ и објасниће ти 
како га мораш чувџти.

Узрадован овим обећањем ностарао 
сам се заспати одма, да ми очекивање нераз-

I мјенљввога рубља не буде тешро^



пе њега), иа вели да ово зло можедо- 
нпјети извјеспо добро („Извјесно 
добро“? Колико се сјећамо, мн смо 
били тачнији), и да ае слога и истрај- 
ност српскога народа савладнти све 
сметњс које се његову развнћу и б.ча- 
гостању на пут став.тају.

(„А1118 \те11 Иеп<118 \\'е11, конац дје- 
ло краси.“ При љепотл нашега завршет 
ка праштају нам се гријеси почетка. П 
„Одјеку" п „Фремденблату“ свиђају 
се наше завршне рпјечи. а.ш у онште 
ради бисмо били да нас је ,,Одјек“ 
разумио као што нас је „Фремдеибтат“ 
схватио.

И 3 НОВИНА.

Биоградскс „Српске Новпне“ од 
4 јула јављају у неслужбеном дијелу:

У нонедјељиик 2 (14) јула био је, као 
на дан Француске народне свечаности, све- 
чан ручак у овдашњем Француском нослан- 
ству.

Ручку су присуствовали г. г. ђенерн.т 
Сава Грујић, иредсјсдник министарског 
савјета, министар спољних нослова; Коста 
Таушаиовић, министар народне нривреде; 
Јовач Ђаја, министар унутрашњих ноелова, 
и д р Милован Миловановић, застунник 
иачелника у министарству сиољних послова.

Г. Патримонио, иосланик Француски 
наиио је прву здравицу Његовом Величлн- 
ству Краљу Александру. Г. ђенерал Сава 
1 ру|ић одговорио јс наздрављајући Фран 
цуском народу.

Ригер ее уклонио еа политичког 
бојишта. 'Го је као најкруннији дога- 
ђај ирошле недјеље у словенском сви- 
јету. Он је то учниио писмом влаеиику 
брискога ,,Позора“. Ми ћемо то за- 
нимљиво 1ЈИсмо донијети у цјелини, у 
другом броју.

Д 0 П И С И.

Бар, јула 1890. —Ријетки ко да ви 
се одовудајавља из иитомога Бара, за то 
ћу ево ја неколико да ве извијестим о 
неким догађајима који су за нас од великс 
важности а за цруге, ко зна ? Њекад славни 
Бар, на сињем мору, доста је оеиромашио, 
нри свему томс нто јс околина најбогатија
у цијелоЈ ЦрноЈ Гори. Жалосно је и номп- 
слити да ту владк сиромаштво, нри онако 
богатој нрироди, ђа су шуме маслинове, 
ђ° расте лимун и наранџч са разноврсним 
иоврћем и ђе се родно пол,е може малда 
не цијело, топити ријекама и иЗворима, 
који га прекидају. Алн инак влада сиро- 
маштина, и то све због лијености. Ми овам° 
не бнсмо имали раднпка ни оволико д<‘ 
узрадимо, да не зимују нородице из Куча 
идр., које иду но радовпма да се издрже 
и ирехранс до ирољећа; а чпм они иођУ 
и радника нестане. Наши баранн нијееУ 
за рад — сви хоће да су трговци а п за'

натлије. Ово цошљедње да су, би имслужило 
на похвалу, али су и то занемарили и но- 
чели нрезирати занате који су им од 
старине, мјесто да нх обрађују и усавршују- 
Занатлије би требовало да се држе оне 
народне послонице „заиат је златан' на 
да прегну напријед као и други, који знају 
корнстн од овога најпоштенијега и најмир- 
нијега рада. —

Као што је Вар у евему сиромашан 
тако и у школи. Школа барска, воју ио- 
сјећава вазда, од њена иостанка, најмање 
60 ученпка (изузимајући женеку школу) 
налази се на најгореммјесту ; а какваје може 
сеиотоме цијенити, штосује предлагали 
за окружну тамницу. Варани који су имали 
највише вористи од школе, не треба да 
овако гледају школу. Корист од школе 
рекох да им је велика, јер млађи нара- 
штај добио је толико науке, да данас код 
нобољих трговаца, еви помоћници њиховн 
ученици су ове школе, који су способни 
водитн трговину и коресноденцију тргова 
чку. Одученика оке школе има н чиновпика. 
Дакле школа чинн евоје, али и Баранн 
треба да је иомажу. Срества зато имају 
довољно, алп на жалост немају воље и 
прегнућа. Али надати се је да ће и ово 
добити уз приномоћ новоименованИх унрав- 
ника а и свакога онога коме је мно напре- 
дак свога мјеста. —

Болијест је овамо као и обично ако 
и у мањој размјери но прошлих година. 
Смањивање болијести донринијети ћедоста 
1ито се епергично ради да се очиети Вар. 
која нечиет је јако била овће укоријење- 
на. —

Вод маелина је ове године као икад, 
само ако се не иокваре до оиадања, и ово 
ће Варане доста потномоћи, а сад им је 
и лијепа нрилика да почну школу градити 
као што су и обрекли. Дакле надати се јс 
да ће одржати ријсч и да ћемо до краткога 
времена освјештати темељ новој школп, 
која ће дичитн Вар а баранима служити 
на ионос. Само нанриједј

Путник.

Острог, 7 јула.
Г о с п о д и н е У р е д н и ч е !

Знам, да Вам неће битт нротивно, 
ако Вам се из ових кршннх крајева јавнм. 
и извијестим Вас о нашем мучном, али 
занимљивом путовању, које смо ту неки дан 
помоћу Вожјом предузели. Молим Вас дакле, 
ако би се нашло које нразно мјесто у 
Вашем цијењеном лиету, да га с овим 
иодпунптс.

Кренух еа Г. Валдаћи см, младим 
тошканским ботаничаром у намјсри, да 
пропутујем ово јуначко стијење и да видим 
оне крше с којих су црногорски лавови 
храбро одбијали силне тур.ске чете. Те.

ће ми се тако жсља исиунити, за којом 
сам давно у велико чезнуо.

У чегвртак око ио ноћи кренусмо с 
цетпњске пијаце. Вјеше ноћ ведрд п тиха 
— баш „ила цоМе тегап^Но8а“ као што 
Г. Валдаћи рече. Ово јс седми пут, да овај 
млади ботаничар нутује Црном Гором, е да 
бн свијету дао један појам и о црногорској 
Флори, у колико то њему, као младом чо- 
вјеку будо могуће. Заиста овај марљиви 
младић заслужује свако нризнање ; јер не 
жали ннкаква труда, да би боље одговорио 
<воме познву. Он је кадар сврнути 
енута, по највећој жези, чнтав кплометар

све уз голи крш, кад би се надао тачно 
иаћи какву ријетку билину.

Е вала му кад се тако труди • Вао 
што рекох, кренус.мо с’ Цетиња но ноћи 
сигурни као да шетамо по дневи бечкијем 
„Ки1§от.и Замисмо ее иреко Вуковице, 
кроз 'Кеклиће и Бјелице пут Чева >е 
нриспјесмо у 9 часова из јутра. На Буковици 
почијевасмо читав сат, што нам не б]еше 
мило — али морасмо, јер је механџиЈа 
слатко еиавао — на никад га пробудити. 
Најпоелије нам испаде за руком. Отворише 
се врата! Сањиви .чрчмар иривати нам 
ијетко Бога, еварн по кафу — а ми нро- 
дужисмо нут.

Нутем не почијевасмо но на Симуњу 
један еат, ђе се мало покријенисмо —- па 
пуг за уши. < д Симуње до Чева бијаше 
на.ч пут тежак. Врућина да очи ирсну. 
На један пут внђесмо Чево сврх Ноточине. 
Тек га угледасмо, заче Балдаћи: „За1уе 
си11а Д' еггој бето (атова.и То ме зачуди, 
да се један талијанац. коме је око 
навикнуто на илодне и лијеие земље, 
тако одушевљено јавља једној кршевитој 
равпи, која му се иза дугог и мучног иута 
укаже! Прнсијеемо на Чево. Ту видијех оне 
голе стнјене е’којих- су Турци стрмоглавнце 
падали и своје главе ломпли ! Почијевасмо 
у једноме хану за дуго вријеме Кад се 
иодкријеписмо, мучни од мртвога сна 
заспасмо нод једном тријеслом. Ејда се 
крећс, рекох Балдаћи-у, који снаваше као 
заклан. Пренс се. „АшНашшо-" око 5 чае по 
иодне кренуемопут Оранога Дола, унамје- 
ри, да ноћимо на Чевској Јами, ђе има№рло 
добре воде, што је тешко наћи но катунској 
нахији. Дођосмо на Јаму. Ђе ће мо ноћити? 
Под иичијем кровом, јер Балдаћи неће дага 
сметају „РнШсЈ е рј(1ое1пи! На све јаде 
нађоемо једну ливадицу, на којој бијаше 
неколико стогова сијена — који су нам 
добродош 1и билп. Тек нх угледасмо обра 
довали ее, као да смо нашлп лнјени крсвет 
у каквом бечком отелу. Наеркасмо ее 
варевине и наједесмо руметинова леба. 
Кад нам се учини, да је вријеме спавању: 
проетријесмо сијена нод нама, а један 
чобан разастријо опет неколнко над нама. 
Ту почијевасмо — не могу рећи снаваемо 
— јер нијесмо нн сна до пред зору на очи 
врглн: нсшто од србежа а нешто од 
страха, данам псн обућу не ионееу. Зора 
нас нробуди! Ја једва дочеках да ее креће! 
Док се умиемо, док стресосмо сијено с' 
аљина и ич џена дођоше 4 % сата.

Кренусмо! У суботу на 81/, сати 
нриспјесмо на Орани До. Ту нам ее отвори 
диван поглед на шумовиту и јуначку 
Бјслопавлићку нахију. Криво мисле л.удп, 
који нншу, да )с Црна Гора све сами крш 
и литица. Они се унлаше од Крсца и 
Буковнце, пак неће нанријед. Пек се заме 
доље по. Црној Горн, пак ће видијети, да 

и у овом крају иМа иитоме и плодне 
заље. Само ће на тај начин нознати 
Цну Гору, иа неће нзноеити на хартији 
срја крива мишљења н свпјет варатн.....

Око 2 часа послије нодна снуштаемо 
е< низ Јакоров До и Пишине стране кроз < 
с4о Дреноштицу на Зету с великом муком, 
је бијаше сунце у всликс нрипекло.

Кад дођоемо на Зету би велике муке; 
Кко ћемо прећи ? „Да се нзујемои, рече 
Ксто, наша деена рука, „нема другеи ! 
Кд се на ино не мога, изуемо се, додаемо 
рке један другоме, на у ријеку. Кад досмо

V ВОДУ ДО ПЗ-СП V МНЛО СС НС СМрЗцу^ 
На све јаде нређоемо на другу обалу. к 
нромјенисмо суве аљине, пак се замисмо 
уз острошку страну и вееели нриспјесии 
у Доњи манастир, ђе но је настојник 
отац II. Рнјичевпћ, врло добра и илеменита 
душа, лијеио дочскао и својски угостИо 
Баш му од срца хвала !

Ал гле, ја небих свршио ник«Да, 
ерећа за Вас што ми неста папира Ј 
пначе бих Вас с овим неснретним причаием 
заглушио !

" Дасте мн здраво! До виђења с Дур. 
митора.

- ----

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 13 јула

(Из Двора.) Од понедјељника До 
четвртка боравнло је Његово Виеочац 
ство, наш Господар и Књаз, на Његу- 
шима, са њнховнм Свјетлостима Кн>а- 
жевпма Данилом п Мирком.

(Одлазак.) Његово Превасходство 
царско рускн мпнистар резиденат црц 
Двору Његовога Височанства Књаза 
и Госиодара нашсг, г. К. М. Арги- 
ропуло, кренуо је у сриједу вече, у 
8 часова нреко Котора н Сењске Рн- 
јеке у Руснју на впшс недјељни до- 
пует. За вријеме отсуства цар. Ј.уског 
министра, заступаће га у свијем и<>- 
сланичкијем дужноетима секретар по- 
сланства г. П. Д. Вурцељ.

— Г. Валтер Беринг, престав-
ник Њена Величанства Краљице Вел. 
Британије прп Двору Његова Висо 
чанства. пошао је синоћ са својом ио- 
родицом пут Пнглсске, на двомјессчни 
доиуст.

— Накиадио јављамо, да је про- 
шле иедјеље кренуо Г. пуковник Ник. 
Ром. Овсјани у Русију.

Тахир-паша) пролазећи од Плана 
, нут Берана, свратио је на Андријеви- 
I иу да одврати посјету окружноме ка- 

иетану г. Томашу Вукотиђу, који га 
је са свијем почастима примио и пспра- 
тно до граиице. За овај усрдни дочек 
Тахир иаша изјавио је преко царско 
отоманског посланства Внсокој Влади 
Његовог Височанства своју захвалпост.

Наредва ) Нп основу знаничаог 
извјсштаја 1>. к. иоморске владе у Три- 
јешћу, да у Египту од иодужег вре- 
меиа владају кристе (богнње), књаж. 
Миннстаротво Уиутрашњих Дјела, из- 
дало је, у свијсма цриогорс..им нри- 
морскнм лукама, сходне наредбе за 
очување од ове заразне болести.

Парастос. У ирошлу суботу, 7 о. 
м., цетињско грађаиство ириредило је 
у манастиру свечани парастос пок. 
Бошку Н. М а р т н н о в и ћ у. Пара-

Глава трећа.
Дадиља ме није преварнла : ноћ је 

нролећела као тренутак, кога ја н не оиа- 
зих, и баба је већ стајала над мојом пос 
тељицом у саојем јутрењем ченцу држећи 
у својој бнјелој руцн нови, чиет сребрни 
рубаљ који бијагие еалпвен ио најљепшем 
калупу.

— Чуј, ево геби ненотрошивог руб- 
ља, рече она. — Узми га и ајде у цркву, 
поелије литургије ми, старице, свратићсмо 
се к оцу Василнју на чај, а тн сам, — 
пођи еам, — можеш отић на вашар и ку- 
иовати све, шта зажелиш. Погодићеш етвар, 
турнћеш руку у џеи дати ћеш свој рубаљ 
а он ће се оиет наћи у твоме џепу.

— Да, рекох, — ја већ све то знам. 
Међутим стискох рубаљ у шаку шта је 
могуће јаче. А баба ће рећи:

— Истина је, рубаљ ее враћа. То је 
његово добро својство — ни изгубити га 
не можеш; с друге стране има једно хрђа 
во својство: док ти будеш куновати са 
перазмјенивим рубљом ствари, нотребне 
теби или нознаницима, неразмјениви рубаљ 
бити ће ти у вијек у џену, али дочим ти 
само једну нару узалудно иотрошиш, он ће 
изчезнути.

— 0, рекох, — баба, најблагодарни 
ји сам вам, што ете ми рекли ; и вјерујте, 
ја нијесам тако мали, да пе разумијем 
шта је добро а што зло.

Видећи баба како јој је унук самоно 
уздан, емјешећи се, реће му: сумњам да 
ти можсш разабрати зло од добра; али 
сам је увјерио, да знам. како треба жи- 
вјети богатом човјеку.

— Прелијепо. рече баба, — него ис- 
то памтн добро што сам ти рекла.

— Будите увјсрени. Видит ћете, да 
ћу ее ја вратити к оцу Василију са даро- 
ваннм ми рубљом, п сувнше донијетн ћу

толико нрекрасни ствари, којпма ће те се 
сами дивити.

— Мило ми је, — видјет ћемо. Али 
ти опет повткравам, нс подај се у ее и 
иа.чтн да разабрати зло од добра врло је 
тешка ствар

— Онда вас молим да дођете ви самном.
Баба је иристала пошто ми је изјави- 

ла да ме оча веће моћи нн сџвјетовати иа 
добро Ш1 одвраћати од зла, јср онај који 
влада нера^мјенивим рубљом мора ее еам 
но себн владати.

— 0, мила бабо, одговорио сам јој,— 
и не треба да ми ви давате савјета, јер 
је мени доега кад погледам на в?ше мило 
лице и у вашим нраведким очима крочитам 
шта ми треба а шта не.

— Кад је тако, ајдемо, — па поручи 
п(| дјевојци оцу Василију, да ће <>на мало 
кашњо доћи, а за сада да нде на вашар.

Глава четврта.
Вријеме бијаше лијено, — умјерена 

студеп са мало влаге; ваздух је мирисао 
бијелијем ссљачкијем обојцима, ликом, хај- 
дом и прчевином. арода много и сви 
обучеип у најљеншем одјелу, каковом је 
ко и.чао. Синови боатнх људи имали су 
но коју парицу, што нм је отац дао на 
њихове нотребнце, и иећ су потрошилс 
своје каиитале за земљаце свирале с који 
јема су замучавалн јадан народ. Сиромашна 
дјеца, не имајући ко да им да пгго новаца 
да нх ио нољи пзнрате, стајали су нод 
оградкм и облизивали су усницб које су их 
сврбјеле од жеље за свиралама. Једна им 
је жеља Оила, нмати свирале и иридружи- 
ти сс са свом душом уз општу хармонију, 
и.... погледао сам на бабу....

Земљане евирале нијесу биле од 
иотребе ни од користи, али лице 
моје бабе’ ннје изражавало ни најмање

нодобравања мојој намјери, да куни.ч но 
ј«ну свиралу сваком сиромашном дјетету. 
Ниротив. на лицу добре старице читао 
си одобрсње; узех мој неразмјењиви ру- 
бњ и куиим цијелу кутију свирала, које 
си раздјелно сиромашној дјеци, иа .мећу- 
ћ кусур од рубље у џеп нашао сам у 
нм н неразмјењиви рубаљ, као што сам 
г и нријо налазио. Међутијем најсиромнш- 
нја дјеца посгала су исто сретна као н 
бгата, п засвирали су шта су више могли, 
аја и баба одосмо даље н она ми рече:

— Доб()о сн урадио, јер сиромапшој 
дши требају игре н забаве као богатнјој, 
и ко их може обрадовати, оиај се залуду 
н елужи нриликом, да ти докажем. да 
игину зборим, тури
џн, и виђет ћеш да 
рзмјењиви рубаљ.

Турио сам руку и. 
рбаљ био је у џену.

— Ала, номислио 
рзумио, у чему је стар, иа могу храбриј 
рдити.

Глава пета.

још једном руку ј 
ти је на мјеету не

мој иеразмјењив! 

еам: сад са.м ве!

Ја и баба уљегли смо у један маии- 
дтурни дућан, п купио сам свјсма нашим 
Јевојкама ио једно одјсло, којој ружичае- 
т, којој плаво, а старицама кунио еам 
п једну мараму; и сваки иут кад сам 
паћао, налазио мој не размјењивн рубал, 
н мјесту. Посље еам кунио, за шћер 
нше подрумарице, која се је морала ско 
р удата, два срчали пуца, и, да вам 
итину кажем, нреплашио еам се; али је 
ббино лнце остало непромјсњиво и на 
мју радост кад сам узео да плати.м пуца 
ншао са.м мој непотрошиви рубаљ у џену.

Невјесте треба да се наките, 
рче баба: свака жена с радошћу сјећа
с дана свога вјенчања, достојан је хвале, 
к невјесту усрећи — радост омекшава

душу човјечију а стуиајући на нову стазу 
живота много значи доба{> почетак. Најбо- 
ље еи урадио што си обрадовао сиромаш- 
ну невјеету.

Нијесам ни ссбс заборавио, кунио сам 
много слаткиша и ораха, <1 у другом ду^а’ 
ну купио сам велику књигу „Псалтир,1- 
исту онакву какова јс лежала на столу 
иаше чобаннце. Јадна старица обожавала 
је ту књигу, него се је иста доиала в 
телету који је у истој кућици с чобаницов 
живно. Тслс јс имало много слободна вре- 
мена, панезнајући како да ганроведе, узво 
је „Палтири и изгризао му је све углоае. 
Свс утјсхе, које јо етарица налазила у 
читању н ијевању разнијех псалама, нр°' 
иадошс са књнгом.

Ја сам био увјсјјсн, да не би било с 
горега, кад бн ја тој старнци надокнадио 
губитак: и заиста кад сам се иоиипао ао 
џену нашао се неразмјениви рубаљна мјесту.

Почео сам куповати све веће и иеће, 
— све сам куиовао нпо сам виђао да је 
од нотребе, кунио -сам и ствари одвећ су- 
мњив јех — н. н. нашсм младом кочијаш.Ј 
Кости куиио еам јсдан лијсни каиш, а ве' 
сслом црев.љару Јергору — армонику. Гу 
оаљ мп се је све у џену налазио, а баби 
У лице нијееа.м више ни гледао. Ја сам био 
сре иштем, — около кога сав се је «а' 
шар окретао и о коме су сви говорилв-

1 ле, нашег господичића Никице- 
он сам може еве на вашару иокунит«- 
значи он има неразмјениви рубаљ.

Нашао сам у себи нешто нова 11 
ненозната. Шћело ми се је, да ме сви 1,1 
зе, и да сви говоре о менс како сам |!Л' 
метан богат и добар.

Овај ме нроналазак узнемирно. 
Глава шеста.

У исти мах. - као из јаме, -



СТОС Је почео у Ц Сати у јутро а 
чинодјејсгвовао је Високопреосвештсни 
Митрополит МитроФан, са протођако- 
ном Ф. Радичевићем, нротом Крстом 
Матановићем н са још њеколико све- 
штеника.

Парастосу су црисуствовали: Ве- 
лика Војвоткиља Госпоћа Стане, 1Ве- 
гова, Свјетлост Књаз Петар Карађор- 
ђевнђ, прееједник Државног Савјета 
Госп. Божо Летровнђ, ађутант Њег. 
Височанства I . Блажо Петровић, Гг. 
Министри и Велнкосудије. аустр. мнн. 
резидент Г. нуковннк МилинковиК са 
својпм еекретарпма Г. Ванцелом н Г. 
ил. Будисавл.евиђем, евп оеталп чннов- 
ницн п мноштво одличног грађанства.

Кал се запјевало „Со свјатимп V- 
покој“ народ је клекнуо на кољена, 
номолио се Бпгу за иокој душе покој- 
никове н иролио многу еузу низ <>бразе.

** *
Нородица нокојиикова изјављује 

особиту благодарноет поштованом гра- 
ђанетву нетињском, које јој указаном 
чашђу н утјехом превелике боле олак- 
шава : а тако исто н евој оној госио- 
ди, тс изволише параетоеу нрисуство- 
вати.

И овом приликом захвал.ује Госно- ' 
днну Војводн Иетру Вукотиђу, којн је 
лично доходио да породицу иосјети, н 
Г. г. Гигоју Лукиђу п Стевану Раш- 
ковпђу, који су долазилн у пмс црногор- 
скнх пасел.снпка у Иодгорици. а тако | 
нсто н Госп. Ђуру Вукотиђу пресјед- I 
ннку онћнне грбаљске и кан. Ст. Т»о- | 
новнђу, којп пнсмено пзјавнше својс I 
саучешђс.

Пишу нам из Котора. 12 јула. - На 
своме новратку с Цетиња, уставио се мо 
ђу на.ма читавијех шест дана, наш брат Чсх 
и гојител, иаше мслолије, сриски комнози- 
тор г. 1’ о б о р т Т о л и н г с р. Кроза свв 
вријсме свог боравка међу нами, г. Толин 
гер лијепо иас је забављао. У његову 
почаст ова наша пјевачка омладина дала 
је на 8 о. м. свечану вечеру. На вечери 
је било преко двајест лица наших најбод.их 
музичара и ијевача. Ту се свирало, пјевало 
и веселило српгким одушевљењем до иос- 
лије но нођи. И оне вечери и осталијех 
дана, г. Толингер, својим „вијолончелом“, 
нрава нам је чудеса иоказао. Г. Толингер 
оставно је међу намн најпријатнију успо- 
мену. — Јутрос у 5 часова пошао је, 
г. Толингер, лојловим наробродом иреко 
Сењске Ријеко у Вел. Кикинду, да у оној 
вашој вароши настави свој лијеии рад. 
Сви га испратисмо до вапора и срцем му 
иожељесмо добар иут, у живој нади да 
ћемо га и идуђи школских иразника виђети 
у нашој средини и још једаред науживати 
се божаствених звукова његова дивног 
виолончбла.

јј
I
јј

Књижевност.

Јавор, лист за забаву, ноуку и књп- ј

Власник- ОТ ДР' ИлИЈа °^»«ов„ћ.
Год XVII ?’иЈ°ВаН Јовановвћ- Бр. 26. 1ОД. XVII. у Новом саду ! ,у1ија

Садржај: Комшики. Бран. Т>. Ну- 
шић. — Како се то живн у Соко к.виу

јеема оТ ИиколаЈовића- ~ Под Врбамђ: 
ПЈеема од Бошка Петровића. — лотои 
ЦвиЈет. Роман Марије Рођевичевне. С ,гаљ" 
скога иревео Рајко. - На Грахоццу Пу 
гопнеиа цр. ица Вељка Радојевића. 5 Књ У 
жевност. Још једна о Живановићеву Беч 
ничГ на ре*ерат“ „ „одговор“ Уг « 
СтоЈановића - Листак. Писмо Нове Радо: 
-‘Разно' Ј°ВаНУ Суботићу- ~ Виљешке.

Бпо! тВву нЧика 3ма'ов,’н Лист. Год. XI. 
>890.’“"''’ЛУ’ “

С а д р Ж а ј: Берба маслина код Мен 
тоне (са сликом). — Мали евирач. Припо’ 
виЈека Б|ернсона Бјернштерчна. С њемат 
А- А. (( вршетак.) — Пријатељски савјетп 
(мало| п великоЈ дјеци). Ијесма од Ђуби- 
сава. - Србину. Ијесма од Љутице Мос- 
тарца. — Опис Књажевца. од В...... ц
— Мало шале. — Цицкошев несретан лов. 
(Са три скике.) — 0 пколинини Чачка. о 
метеорима и о земљотресима. (Наставак.)
— I ледао сам.... Пјесма од Вељка — 
Нешто о нтицама селицама. (Ио њемчком ) 
-- Попац и мрак. (Фабула „о ЛаФотсну.) 
Пјесма (са сликом) од Љубомира Лотића.

Вурђсвски уранак. (Једаи скроман ирод- 
лог.) Од Д—б. С. Б. Заробљена тица. Ијесма 
од ('. Поновића — Наша поштица. Новије 
књиге и листови.

Невен Чика Змајовин лисг. Год. VI. 
Врој 11. у Повоме Саду. за првс полошшу 
Јуна 1890. , Ј !

Садржај: Мимевина лутка Белка. I 
Пјссма (са сликом) од Ј. — Лнјспа побјс- ! 
да. Ио њемпчком од Душина Ђурића. ј
— Верба квфо (са сликом). — Српче. Нје- ■
сма од Љугице Мостарца. — Срнска ве- ' 
лика гимназија у Ср. Карловцима. Ријеч 
двије иЈш растанку са старим здањем 
1791 1890. Од А. А. — Вулкан из даљинс
(Слика.) — Вулман из близине (кратер.) 
(Слика.) — Младсжи. Пјесма од Црнка. — 1 
0 околинн Чачка, о метеорима „ земљо ј 
тресима. (Свршетак.) — П гичицн. Пјесма ! 
од Ђорђа Бр. V. — Дабар илн б,,бар 
(кав(ог Нћег). (Са сликом). — Зора. Пје- 
сма од Ристе Тасиђа. — Анаграми. -- 
Даштања. — Новије књиге п листови.

„Невен ■ излази дванут на мЈесец. 
Цијена му је за Аустро Ј гарску на год.
4 Фор. на ио год. 2 Фор. на четврт 1 ■тор.
— За Србију и Црну Гору 8 дин., 4 дин.
2- дин ако нам се новци пошљу неносре- 
дно, а ако „ду иреко књижара и скуиљача 
који примају свој иерценат, онда 9, 41 , н 1 
21 4 дин. -- За Србију ирима нарочито [ 
иретплату књижара В. Валожиђа у Био- ; 
граду. Претплата, рукониси п све што се 1 
тиче лнста шаље се на име уредника, вла ! 
сника и издавача Др. а Јов. Јовановоћа у ј 
Каменицу, — Кашешса. 8гџет (бпгппеи). 
Штампарија А. Па,евића у Новом Саду.

Књижевност и умјетност.

0 Б Ј А В А.

Примили смо ову објаву, са лнс-

том за упис, којн се павиЈ*ек палази у 
уредништву на расиоложење уппсника:

Г> А .1 К АIIС К 1 Ц 11' II ЦI.
ДРАМА У 3 РАДЊЕ

НИКОЛЕ I 

Књаза Црногорског.
Углагбио

Дкончсије дс Счрно- Счн ђорђо.

Ова нрослављена и свуда но словен- 
ском кшижевном свијету разглашена драма, 
сматрана као најкраснији цвијет у вијенцу 
славе Књвза Пјесника, како ради красног 
јој стиха тако и ради замашног јој садр- 
жаја, црнена из српске повјести, ио нај 
вишој дозволи Њ. В. Књаза и Госнодара 
Николе 1., у многим главнијим иојавама 
стављеиа је у музику од учитеља Госн. 
Дионисије де Сарно-Сан Ђорђо.

Озо музикално дјело, које одговара 
иародном духу а садржаје лијених ориги- 
налних страница, игго му ирисваја најлас 
кавије одобравање колико вјештака толико 
у онћс свакога у кому је развијено њежно 
осјећањс, чим је драгоцјонијс, што се до 
сада мало таквијех иоказало, који су по 
кушали да оригииалну словснску музику 
на иозорницу нзнесу.

Ово ћЈ дјело бити издато за гласове 
и гласовир, а изнијети ћс око 300 штам- 
паних страиица на финој хартији са укус- 
ним хромо литографичним завојом и стаће

Фор. 8,— а в.
којн с ' нсплаћују у вријеме ногнисивања.

Умољавају се дакле сви они, којима 
бн могла угодна бити овако замапша рад- 
ња, да се на овом листу нотпишу, обзи- 
рућн се на огромни трошак, ком се иодии- 
сани издаватељи нодлажу ноглавитом свр 
хом, да изнесу на виђело ово интересан 
тно дјело.

С. бсКт1(Ј1 & Со. у Трсту
издаватељи.

Предбројбу за Аустро Угарску ири- 
мају Рга4е11Ј Маш1в1 А ћИро1е, мијењачи у 
Котор, а за остале зе.мље Г. Пета,) Рама 
дановиђ, књ. црногорски агенг у Котору.

Умјетност.

„Новосадски Браник“ од 28 јуна
о. г. нма овај листак:

АДЕЛА ВАСИЉЕВИЋЕВА.
А д е л а В а с и љ е в „ ђ е в а, илн као 

шго је неки назваше: српска Аделина Иа- 
ти, нме јо дичној ијевачици, коју смо имали 
прилике да чујемо пјевати на великом кон- 
церту, што га је нриредило 23. јуна о. г. 
у народном иозоришту у Биограду „био 
градско пјевачко друштво“ иод заштитом 
Његовог Величанства краља Алексаднра I. 
Гласови, кој'и су до нас допирали о вјсш- 
гини наше нјевачице у пјевањујој, пробу 
дили су били у нама највеђу радозналосг
п, на нашу велику радост, морамо рећч 
отворено, да су ти гласови много и много 
заостали иза праве истнне. Наша је Адела 
млада, лијепа црноока нјевачица, грлом као 
у елавуја. Кад погледи, срце ти прострије 
ли, кад запјева ерце ти у грудима од

мплине заигра. У сретан се час родиЛА- 
Тек година дана што је изашла из консер- 
ваторије, а већ је стекла нмена п гласа у 
великом музичном свијету. Глас јој је чист, 
јак, звечи јасно као сребро и у висини и 
у низини. Кад пјева, као да чујеш прижељ 
кнвање славујево, или шеву кад оно извија 
пјесму своју рано у зору. Не можеш за 
доста дасе надивпш како јој се глас савија, 
извија и превија, иа још кад стане гласом 
својим прелазити у пјеваљу од тегг& тосе 
до онога што се зове ГогЧзвЈто. Јако је 
разнолика кад пјева тихо, а још разнолич- 
нија кад ијева нечујннм шаиатом. Не зна 
ни за какву тешкоћу у ијевању. Глас јој 
је мек и гибак, једнако јак исигуран, било 
да се вине у висину, било да се спусти у 
низину. Обдарена је финим елухом, брзо 
схваћа, брзо учи, а пгго научи, то не забо- 
равља лако. Интонација јој чиста, сигурна 
и у томе „икад „е гријеши. По свему се 
види, да је озбиљно прегла, да стане у 
ред првих ијевачица у свијету; види се, 
да јој је пјесма света, чиста, баш као она 
звијезда у висини што се блиета. Пјесма 
јој тече увијек из дубине срца здрава, па 
за то она гласом својим сваког осваја, 
сваког задобија. Кад је чујеш нјевати, 
увјераваш ее, да има право онај њемачки 
пЈесник, који тако лијено каже:

„ЈЛсћ сг^геЈИ, Јс1) \уе,н8 шсћ! мче.
ћЈтНвсћсв Већа^еп,

АУНГн нпсћ еВса &ат ћгааиј 
ги <1«511 Нћегиеп ћга^еп!“

Све те риЈетке врлинеу ијевању ио- 
казала је одмах у иочетку, кад је отпјевала 
такозвану „бравур-арију“ : „Г'па уосс росо 
Га“ нз оне|»е „Севиљски бербери“, а још 
више кад је стала грлом извијати комнози- 
цију „Тћета соп уапаггапИ, од Проха. 
Том нјесмом, која је нуна наЈ-тежих вари 
јација, задивила, занијела је публику. То

’ бјеше вЈ»ху нац савршенства умјетничком јој 
пјевању, којим јо показала уједно н свој 
лијепи укус и умил.ату нриродност своју.

Обије те ијесме изазвале су бурно 
доиадање у иублике, која се још више 
раздрагала, кад је наша млада пјевачица 
на неирекидно изазивање додала неколико 
срнских нјесама, које ее иочињале нјесмом: 
„Лнјепа Пава у ковиљу снава.“ Те пјесме 
отнј евала је с нашим Дескашевим тако 
дивно, тако лијено срнски, да је те нјесме
морала ноновити, само да задовољи своје 
одушевљене, раздрагане слушаоце. Тим 
пјеемама очарала је уираво цијелу иублику. 
И крал, Мнлан и млади краљ Александар 
нијесу нопрестајали давати израза своме 
великом доиадању. Какво је одушевљење 
морало завладати цијелом иубликом види 
се ио томо, што је једна млада родољубива 
гоепођа из Новога Оада у свом заводу 
скинула са свога врата свој скуиоцијснн 
брош од драгога камења на га предала 

■ нашој нјввачици за сномен. Евала тој 
честитој Срнкињи Новосаткињи! Да Бог 
да се хиљадио број Срикиња, које су готове 
и на дјелу ноказати, да умију цијенити 
лијену умјетност н дичне претставнике 
лијепе умјегности!

С похвалом морамо сиоменути и г. 
Стеву Дескашева, онерског нјевача, 
који је из љубави судјеловао у концерту 
и на ошнте доиадање отпјевао „Романсу" 
„з оиере „Ђоконде“, н за тим „Три молбе“, 
романсу од Драгомира Брзака, коју је 
у ноте ставио Ст. Мокрањац. Г. Дескашев, 
од како га нијесмо чули ијевати, учинио

де нред-а ме најдебљи вашарскн трговац, 
скиде капу и ноче зборити:

— Ја сам овђе најдебљи и најискус- 
нији па ме ви нсможете „реварити. Знам, 
да можете све куиити пгго има на овоме 
вашару, јер имате неразмјениви рубаљ. 
Сњим је лако свијех задивити, али, оиет, 
има нешто, али ви немогосте купити.

— Јест, ствар која није од потрсбе, 
иа разумије се ја гакову ствар неби ни 
куиио.

— Како то „ненотребна“ ? Неби вас 
ни савјетовао да такво што купите. Него 
назите које око „ас, не глсдећи да вн 
имате неразмјениви рубаљ. Накуновали 
сте. само свакојаки слаткиша. и ораха, 
а све остало то сте кунили, корисно је, 
па ено како су вам благодарни за ваше 
Доброчинство: сви су вас заборавили.

Погледао сам около себе и заиста, 
видио сам, да сам ја и дебељак на само. 
Вабе такођер није било али сам је иза- 
боравио, а сав народ околишио је „еко1 
сухог дугоњу, који је на малу шубу наву 
као дуги исцртани нрслук, на коме су 
била пришивена нска стакласта нуца, која 
еу сијала кад би сс он к сунцу окренуо.

Ова лудорија, мамила је к себн 
с»ију и, заиста, за њим су сви одилп и 
сви су га гледали као неко ванредно 
створење.

— Ја не налазим ништа занимљиво 
на оном дугоњи, - рекох ја моме дебељаку

— Истина, али морате виђети, како 
се евијема допада. Погледајте, за њим 
“ДУ, па и ваш кочијаш Косто са сиојим 
зијсиим насом и цревљар Јегор с армони- 
ном и невјеста с нуцстима и чобаница с 
новом књигом. А о дјеци нема ни збора.

Ногледао сам онет тамо, и увјерио 
сам се да је све истина.

Досадно ми је еве то било. Све ме

је страшно увриједило и ћутио сам дужност 
нодићи се више онога дугоње са стакла- 
стим нуцетима.

— Зар вп мнслите, да га ја немогу 
наткрилити.?

— Да, ја тако мислим, одговорио ми 
је дебељак.

— Нека, одмах ћете се увјерити 
да се варате, ускликнуо сам и брже сам 
отишао к човјеку којега су еви гледали, 
на сам га упитзо:

— Чујте, продајте ми тај ваш 
прслук.

Глава седма.
Дугоња са стакластим пуцетима, окре- 

нуо се је к сунцу и при том окретању су 
му мало засијала и одговорио ми је:

— Изволите, — нродат’ћу вам га 
драге воље, него је скуп.

— Молим вас не брините се н брже 
ми реците цијену.

Дугоњи се је брк насмијао и одгово- 
рио ми је:

— На жалост видим да сте са свијем 
новјешти, као и сви у дјетинству — ви 
не схваћате. Мој ирслук не вриједи јер 
он не свијетли и не грије, и ја ћу вам га 
ноклонити, али ћете ми ви нлатити за сва- 
ко нуце но један рубаљ, јер ова пуца и 
ако не свијетле и не срију а оно ионе- 
кад засијају, иа се то свијема донада.

— Ирекрасно, — одговорио сам му:
_  ја ћу вам платити колико тражите. —
Свукујте брже ваш прслук.

— На, ирије избројте наре.
— Добро.
— Нрекрасно, — одговорио сам му: 

— ја ћу вам илатити колико тражите. — 
Свукујте брже ваш прслук.

— Не, ирије изброЈте парс.
— Добро.
Дао сам му нрви рубаљ, гурио сам

руку у џеп да му дам други, а.ш.... џеп
је био нразан.... Неразмјениви рубаљ није 
ми се више вратио.... прошао је.... ишчез 
нуо је... „нје га више бнло, еви су ме 
гледали смијући се.

Пролио сам горке сузе и... иробудио 
еам ее....

Глава осма.
Вило је јутро; уз мој креввт стала 

је баба са њеним бијелим ченцом „а глави 
и држала је у својој бијелој ,>уци нови 
сребрни рубаљ, који ми је обично дари- 
вала на Божић.

Сјетио сам се, да је еве оно те сам 
видио у сну било а не на јави, и носпје- 
шио еам испричати баби зашто сам ила- 
као.

— Па шта је, — сан ми је прели- 
јеп; само да га разумијем као што треба. 
Вајке и ириповјетке често у себи крију 
неку истину. Неразмјениви ,»убаљ — као 
што ја разумијом — то ,е талаиат, кога 
иромисао дарива човјеку ири рађању. Та- 
ланат се развија и ојачава, кад човјек 
може владати собом на раскрсници од 
четири пута, међу којима један води к 
гробљишту.

Неразмјениви рубаљ — то је сила. 
која може служити истини и добру, на 
корист роду човјечанском, зашто свакп 
добар човјек и живе. Све, што човјск 
уради за истиниту срећу своји ближњи, 
никад му нећеумањити душевно богаство. 
напротив, — чим више црии из евоје душе, 
тим је она богатија. Човјек са ирслуком 
надјевеним на шубн, то је тлаиња, јер 
прслук над шубом ннје нужан, као нгго 
није нужно да за нама иду и да нас славс. 
Тланња иомрачава ум. Послије него си 
нешто урадио, — врло мало односно онога 
шта би могао урадити, имајући на расно- 
ложењу неразмјениви рубаљ, веђ си се

ночсо гордити „ пдвратио си се од моне, 
а ја сам ти била нримјером искуства. Ти 
си био већ иочео мислити о себи а не о 
добру ближњих. Захћелоти се је имати 
непотребна сгакласта нуца и — рубаљ 
ти је изчезнуо. Тако је и морало бити, 
и врло ми је мило те си такву иоуку у 
сну добио. Рада би, да ти тај божитњи 
сан остане на довијек урезан у твојој 
намети. А сада, дижи се, па ајдеко у 
цркву и кад изидемо куиит ће мо све што 
си у сну куповао.

— Изим једног, мила моја.
Баба се је насмијала, и рекла ми је:
— Да, ја сам увјерена да нећеш ви 

ше прслук куновати.
— Не, ја „ећу да кунујем ни слат- 

киша, које сам у сну само за себе купо 
вао.

Баба, иосље него се је насмијала, 
рекла ми је:

— Незнам, рашта ћеш себе лиша- 
вати тога малога задовол>ства, али.... ако 
ти је мнлаје другога него себе обрадо 
вати, онда.... ја те разумијем....

Загрлили смо се и, нроговорили није- 
смо, јер су нам сузе ирскинуле говор. 
Баба је одгонетала да ја намјеравам, до 
носљедње иаре, за друге а не на м не, 
истрошити. На кад сам све истрошио, 
срце ми се је ирепунило радости, као 
никад прије. Лишавајући себе малих задо- 
вољстава на корист ближњих, ирви нут 
сам осјетио оно те људи зову заносним 
ријечима — потнуна срећа, коју само срне 
воли.

Сваки може да окуша у својем сада- 
шњсм стању мој иокушај, и увјерсн сам, 
да ће он у мојијем ријечима „аћи праву 
истину.



велики нанредак у пјевању. Лијеио ијева. 
и увијек с изразом, гласове умије вјешто 
да спаја, а у тихом пјевању иостао је 
заиста великим мајстором. Служи му на 
част што не тражи славе у дрецн и внци 
него у лијет-м нјевању. Ми честитамо г. 
Дескашеву на лнјеном нанреткуу пјевању 
му и придрЈжујемо се одушевљеним ускли 
цима публике, коЈа га је бурним изазвањем 
одликовала.

И Госпођа Ана Ст. Шрамова ноказа- ! 
ла се као вјешта нјевачица. У ијесми: „Ах, 
времја,“ од Варламова пј вала је у зб«ру 
сонран-соло. Глас јој ннје јак а.Г је умиљат 
и умије с њиме лијено владати.

Пјевачко друштво отнјевало је неко 
лико пјесама, међу којима се најбоље 
допало „Руске народне пјесме,“ које је 
за мушки збор удесио вриједни унравитељ 
ијевачког збора г. Ст. Мокрањац. Те пје- 
сме, које је ијевао Славјански са својом 
дружином, тако су лијепо отнјеване, да су 
их нјевачи морали ионовпти на бурно ‘ 
захтјеван.е публнке. Донала се и комнози- 
ција’ г. Ст Мокрањца: ,,Нз моја домовине," 
тређа руковст за мјешовити збор н сола. 
Евала г. Мокрањцу, који се и овом прили- 
ком показао не само као веома вјешт 
уирављач пјевачког збора век као компо- 
ниста од велико! дара.

Хвала нрипада и г. Јосифу Свободи ' 
и г. Стевану Шраму, који су нратњом на ј 
гласовиру показали своје велико музпчко ■ 
знање, ријетку вјештину у свирци а стру- ј 
чно изображење.

Госнођица Адела Васиљевиђева бпла : 
је за врнјеме свога бављења у Биограду . 
одликована највећом пажњом и ирнјатељ- • 
ском предусретљнвошћу. Краљнца Наталија : 
ири.мила је госнођицу Аделу у иосебној ; 
аудијенцији и при растанку двапут је 
пољубила. Пјевачко друштво прирсдило је 
у иочаст нашој пјевачици иоеље концерга ! 
вечеру у гостионици „код ц„ра руеког,“ 
гдје је отијевало неколико пјесама. Други 
дан био је ручак у Тончидеру, приређеи 
у ночаст свима еудјелачнма и гостима из ј 
Иовога Сада, а у вече угостио је иа 
своме дивном летњиковцу на „Бановом , 
брду“ вренц наш књнжевннк — јубнлар 
Матнја Бан свс судјелаче у концерту < 
заједно са гостима из Новога Сада. Ту се 
здравило и пјсвало до неко доба ноћн.

Наша мала гошђа гоепођпца Адсла 
Васиљевпћева тако је очарана бпла лијеиим 
дочеком, да је на молбу обећала, да ће 
глсдатн, да добије донуста. па на јесен 
опет да дође у Биоград и том прнлнком 
да нјева и у Новоме Саду.

Желимо да рнјеч одржи и да иаспо- 
сјетом својом за часак опет нренесе у ! 
вилинско царство пјесме, „јер у нјееми,.“ 
— као што наш Змај кажс. — „нема мржње,) 
љубав влада; у нјесми је цвијстак вјсре, 
мелем нада!“ X.

------ -------------------

ПРОСВЈЕТА

ГЛАВНА СКУПШТИНА

„друштва за српско народно позориште • 
држана у Новом Саду 23. ју на о. г.

Скупштина позоришна држана јс у 
всликој дворанн „Матице Српске.“ Пошто 
се око '/г10 сати искупило толико чланова. 
колико је нужно, да скунштина ио уставу 
друиггвеном може радити. предсједиик дру- 
штвенн др. ,1аза Станојевић иозива дра 
Стевана Милешевића, Андрију Манојловића, 
да оверовс прнсутне члановс.

Посље неколико тренутака др. Ма.ле- 
шевић јавља скупштини, да свн присутни 
члановн имају нрава гласања, а ирсдсје 
дник па основу тога отвара скунштину, 
иоздравља ч.шновс добродошлицом п при- 
казује у лицу варошког каиетана дра Еми- 
ла Бале, изасланика полнтичне властп.

Подиредсједник друштвени А. Хаџић 
чита извјештај предсједннков о укупној 
радњп и етању друштвеном. (Тај извјештај 
ћс мо донијети у броју што иде. Ур.)

Прн еномену упокојених чланова дру- 
штвених скушптима им ,је уетајањем и уе- 
кликом „слава им!“ одала заслужеиу ио- 
шгу.

У нзвјсштају нредсједниковом било 
јс уједно и два предмета, којп је управни 
одбор нодиио на ријешење скуиштпни и 
то: иитање о зидању позоришне зграде 
и предлог уиравног одбора, да се нотражи 
номоћ за позоршнте од сабора и да сабо 
рски одбор преко над.гежннх автономних 
органа нозове црквене оиштипе на ирила- 
гање нозорншту.

Пошто је ововар. представништво, 
као што је већ познато, устунило земљн- 
ште „Хан“ за зндање нозорингга нод усло 
вом да позорпште носи назнв „сриско но- 
восадско нозориште“ и ношто као што је 
и др. Малешевић и овом прилнком рекао, 
скупштина ннти нма нрава да паиушта 
назив „срнско народно иозориште,“ то је 
скупштина остала прп свом већ прошле 
године донешеном закључку: да нсможе 
нод горњнм условом нредставништва зи- 
датн позориште.

Уредник и пздавалац Божо Новаковиђ.

Прнликом рсшавања о преддогу упра 
вног одбора у погледу нрипомоћи позорп- 
шту од стране сабора и општина нрквеиих 
Др. Малешевпћ је мредложио, да скуншти- 
на објсручке ирпми иредлог управног 
одбора, јер то је јединп нут. којим би се 
ово друштво нз Финанцијске незгоде, у 
коју нз годнне сие више уиадз, могло из- , 
вући. До сада се друштво оно много о- ■ 
браћало на нојединце но у томе се чеето ' 
иреварпло, а то ннје ни чудо, јер код нас ! 
се само један мали дио народа брнне за ј 
јавне ствари и прнлаже на народне и ' 
просвјетне цијељи а онај већн дио народа ■ 
јс носвс индиФерентан према свему. Да 
богме да је у овакним приликама тешко 
оном мањем дијелу смагатн све иотребе, 
а није ии ираво све њему натоварити на 
плећа. Нриједлог управног одбора јесасвнм ‘ 
умјесган. Сриско народчо позорингге је ј 
културан завод, и сабор је највиши орган ! 
просвјетног живота нашег те према томе ! 
може и овом као и осталим иросвјетннм 
заводима бсз зазора иомоћн пружити. Шта 
се иак црквених оиштина тиче, добро је : 
што нрнједлог управног одбора иде на то, I 
да се нреко саборског одбора онштиче ; 
могу без зазора позоришту иритећи у по- ! 
моћ. н тада се небимогло замјерити томе ј 
ирилагању, као гнто је то већ бивало када ) 
сс иодметала томе прнлагању друга а не I 
ичсветна цијељ. Он се нотнуио слаже са | 
предлогом управног одбора те да би се ј 
што снгурнији усијех иостигао он пред- 1 
лаже још, да скупштина из своје сједнице ■ 
изашиље денутацију, која ће молбу у ј 
смислу приједлога унравног одбора сас- 
тављсну, Његовој Светости патријару срп- 
ском ноднијети, н том ириликом Његову 
Светоет замо.титн, да не само код сабор- 
ског одбора, сабора н црквених општнна 
норадп у корист народном позоришту, него 
да и код виших власти но потреби разго 
ни оне нредрасуде, које су негда сметале 
прилагању на позориште. Истина ако је 
вјеровати данашњим приликама сва је нада, 
да су те нредрасуде отклоњене но ако { 
нијееу за цијелн ће их моћи отклонити са- ј 
дањп натријарх, који ужива и народно и ■ 
владнно иовјерење. Преноручује приједлог ■ 
са донуном својом о изаслаиству

Андрија М. Матић нротпван је томе, 
да ес сабору за номоћ обраћа друштво, 
јер вели сабор нема фондп за то, па ће 
одбити друштво, но слаже са другпм дје 
лом нрнједлога унрапннг одбора, да ее 
друштво за номоћ обрати преко сабореког 
одбора на црквене општине, јер црквене 
онштине пмају важпог разлога да прнлажу 
на позорпште, ношто дружина нозоринша, 
гдје год је поје н у цркии и тнме уздиже 
и православље.

Прима се приједлог управног одбора 
еа допуном др. Малешевића и управном 
одбору се оставља, да у евоје вријемс 
склоии изасланство, које ће ићп Њег. Све 
тости, и у коме ће осим прсдсједника иод- 
нредеједника и Фнскала друштвеног, бити 
још седам чланова и то четворнца из Н. 
Сада а тројица еа стране.

На дневном реду је трогодишња обно 
ва часнпка друњтвенпх.

Др. Лаза Станојевић, иредсједпик 
друштвени, захваљује се на досадашњем 
повјсрењу у нме свију часника ге вслп за 
ее, да је ен већ девет година на овој ча 
снрј нозицији п ако је части доета је а 
ако јс н до уелуга овом друштву и народу, 
он мпсли, да је и с те стране доста учи 
нпо, тс бн добро бнло, да дође нов човјек 
на ову позициј), који би зиао унијетн у I 
друштво нове идсје са више полета, те да 
друиггво нонсде сретнијој будућности.

Др. Малсшевић увнђа. да је др. Ста- 
нојивић своју родољубиву дужност испунио 
н лијепе услуге тиме народу учииио, али 
кад се номисли, да је он постао неопходан 
друштву своме са својом енергијом, нрсд- 
лаже, да сс замоли г. др. Станојевић да 
се још овом приликом нрими начеоништва 
овога друштва.

Скупштипа јсдногласно пристаје уз 
овај пријсдлог и кличе „живио др. Сгано- 
јевић‘-.

Др. Станојевић се нрима и захваљује 
на псказаном му новјерењу.

За тнм су једногласно изабрани: А. 
Хаџић за подначеоника, Сава Петровић за 
секрстара и Данило Манојловић за благај- 
ника друшгвеног.

За тпм су узстп на знање извјештаји 
унравнога одбора о стању Фонда иозориш- 
иог, о рачуну позоришне дружине: скуи 
штинских преглсдача о суперрсвизији ра 
чуна позоришних и изабрани су за реви- 
зорс рачуна: др. Јован Велимнровић, Мар- 
ко II. Шалић и Баеа Јовановић.

За тлм је нрочитао подначеоник А. 
Хаџнћ извјсштај унранитеља Д. Ружића о 
сгању и радњп нозоришне дружине.

Промјена у дружини по извјештају 
ова је : А. Милојенић са женом му иету- 
ни.чн су нз дружиие: а тако исто и .1. 
Кеетсрчанек. — Као ночетници нримљени 
су : М. Ивковпћ, С. СтеФановић и II. Па 
стасић. — К. Делинп нримљен је као бољи 
члан из путничког друштва. — Ј. Стојче- 
вић нримљен јс нрнвремено на заузимање 
г. Др. Ј. Бујића нредеједника мјесчог од-

бопа у Сомбору и на препоруку сл. уир^ 
ног одбора. - При -ласкунз НовогСада 
иримљенн су привремено I. - - Р
са женом му; а при поласку из Кар. овца 
иримљен је на писмену доставку г. »реД 
сГедннка и сл. унравног одбора: г. А сна- 
С1,ћ. - М. Ивковић и Настасић отпуштени 
су ; Ј Стојчевић и С. СтеФановић задржани 
су но нужди још до данае.

Приновак реисртоара ова| ,е: „л - 
јонекн улак“, „Курјак п јагње , 
рубац“, „Сељак као милионар , „I иђок^и’ 
„Краљ ,1пр“, „Нан. г.ри,атељ Нскљужев 
„Иротекција“, „Краљ Вукашин , ” *
спомсн“. „Ђаволове стшене , ова, се ио- 
шљедњн још није представљао, сад сс учи.

Из овог извјештаја види се ,ош: д 
је друштво било од 20. анр. '1"
маја 1890. г. V оннм мјсстима : Мнтровнцн, 
Зем\ ну, Ст. 11азови. 1’уми. Иригу, Сомбору, 
Сентомаше. Новом Саду и Карловцима.

За управитеља позоришне дружике 
изабран ,е једноглаено још на годину дапа 
Д Ружнћ.

Затим је утаначен прорачун за 1оди- 
пу 1891. и то : нриход позоришне дружине 
на 21.790; централиа управа иа 324. ф. 
58; даље расход нозор. дружине на - 
фо1). и расход централне управе на 3_:>о

управнога одбора да ее у имс откуиа уио 
тријебс свнју композиција покојног позо- 
ришвог капелника Акеентија Макснмовнћа ј 
даде 100 Фор. његовој ћерци Милки Мар- ј 
ковићсвој рођ. Максимовић, која хоће да • 
ноднгне оцу своме сноменик из тога новца. >

Пошто нијесу поднееенн у емислу 
нословног реда никакви предлозн, изабраи 
је још одбор за овјеровљсње занисника и | 
то: др. Ј. Велимнровић, .Буба СтеФановић, 
Баса Јовановић, Јован Грчић, Мплан А. I 
Јовановић, СтеФан Милованов, Арса Пајс- 
вић, Др. Александар Кода, Данило Маној- 
ловић и Ђура Стојковић, и за тим је ; 
предсједник закључио скунштину захваљу ј 
јућн се члаиовпма на доброј вољи са којом , 
су истрадали у сједници и скушнтина се ј 
разишли уз усклик : „живио предсједник !“. •

Од чланова са стране били су гг. др. I 
Стеван Малешевнћ нз Сенте, Топаловић и ! 
Паја Николић из Панчева.

(По ,,Бранику.“)

Разне виљешке.

(С т е н л н с е в ј е н ч а о) 1 (13) јула, 
у Лондону. са Мисом Луцијом Тенант, 
као нај.љепшом нпјбоГатнјом удавачом у 
Инглсској. Да је и као пајдуховитнја, види ! 
се всћ по томс, што је, између толико 
омладине и госноштине која је просаше, 
пзабрала већ осиједјелог, алп славног 
Стенлија, који је о вјенчању био тако 
елаб, да ее морао поштанат. То бјеше 
сјајна свадба. Да се вјенчао краљевић 
инглески, не би било више налоге свијета, 
нн вишег писања по новинама. Да нам 
је еамо, ио инглеским новинама, избррјити 
све дарове том нриликом, ' не б.ч бно дово- 
љан један број „Гласа Црногорца.“ Само 
ћемо два епоменути. Краљица Викторија 
ноелала је невјеети евоју слику у а.чемима, 
са једним нрамом епоје косе. Позната бо- 
гаташица, п ако много еироманшија од 
краљице, леди Бердет-Кауте, послала је 
Стенлпјевој љубн један чек од 10.000 
либара стерлинга (120.000 Фиорина).

(П о б у н а ж е н а.) У Пешти је ових 
дана била нзложена на јавно гледање ир- 
ћија надвојвоткиње Марије Валерије. Том 
нриликом дошло је, као што јављају ма- 
џарски листови, у женском свијету до пра- 
вога боја. Пештанеке љеиотнце навалише 
умрелама и ноктима на трн иолнцијота, 
којн бјеху на нратнма да чувају ред. А 
кад су избацнлс чуваре реда, тада навали 
једна на другу, јер свака хтједе прва да 
види оне дивоте. Стадоше дерати котуле 
једна другој, поскубу се за косе, удрИ цо 
глави, изгрсби се ноктима стаде их внка 
пвска и вриска, као на бојноме пољу’ 
многс попадају у иесвијест, и Бог зна ко- 
лико би остало читавих, да није, у здо 
доба, дојахало пет-шест оружника, тс ови 
с тешком муком утишаше и рашћераше 
љуте убојнице. „Краљев двор у Будиму“ 
додају ти лпетови сасвим безазлено, п још 
није видио тако саблажњивих иојаза. Како 
је гледање прћије цареке шћери било до- 
пуштено еамо с улазницом, прилика је да

те „госнођс , које су сс тако лијено 
ионијеле, од нрвијех кућа пештанскијех.

(0 д би ј а њ е н а гр ад с) Сликар -Г. 
Сјемјеградски добиоје недавно одумјетничке 
академије засвоју слнку „ФринеЛакозвану 
Барчевскову награду. Алп као што еада 
рускн листови јанљају, умјетник је -гу 
награду одбио. У писму једном, што га је 
уиутио на акадсмију велн он, да гу почасну 
награду и то одлнковање с тога одбија 
што је он мишљења, да награде воља лавати 
само младим умејтницима ради нодстицања 
а не старим познатим ијештац ма, којнма 
није нужно такво иодстицање.

-------- -----------------------------

Врој 680.

0 Б Ј А В А
Мннистарство Фиианције даваће; 

23 ћег -Јглија 1890 на лицитаццју 
препродавање со.лн новога контрата.

Контрат 1.е ее дати ономе који се 
иа пајпижу цијену оовеже искрцавати 
сб из лађах у државне магазпне: на 
Плавницу, Ријеку н Вир, и иродаваги 
исту.

Тражпће се од подузнмача, кауци- 
ја од 200 наиолеопа у готовом новцу.

Онп којн бн жељели лицитирати, 
ј морају се са готовнм новцима, на горе- 
! означени дап прпјавнтн у Каицеларију 
! Мипнетаретва Финанције гдје ће се 
' држати лицитацнја — (иослије подна 
[ од трн до пет ура).

Ц ет и ље, 5 Јулнја 1890.
М11НИСТАРСТБО ФИ11А Н ЦИЈЕ. 

Број 256.

II Б ■< 1 I! 1-
сф Васија Скадранин овдје је 

презадужио свој трговачки посао; за 
то, свакн којп нма што од њега тра- 
жнти, нека се пријави овоме Суду 
најдаље до нрвог августа ов. год, јер 
но тада свачпја тражбина биће одби- 
јена; а тај дан новцп од љеговог нма- 
н,а — мећу њсгокпм повјеритељима — 
бпће раздијељени. —

Вар, 28 јуна 1890.
Окружни суд.

(I I .1 1 (1 .
Руј Црногорекп прве врсте од 

Рпјечке п Црмннчке нахије од брања 
ове 1890 године закуннемо доље нод- 
ппсатп у народа. Купцн којп бн же- 
љелн кунпти га нск се нријаве дол.е 
поднисатпм.

Цетшве, 10 ју.ча 1890.
Андрија Дрецун, Томо Греговиђ, 

(1—3) Брађа Замбелиђи.

На знање.
Моју трокатиу кућу у Трешњсво 

иродајем из елободне руке. Кућа је 
12 лаката дуга, а 8 шнрока, пма 
бутнгу с два магазпна н двије камарс 
па. првом боју. Ширнна куће је нола 
на под, иола на волат, двокатна кужш 
на. Пред кужпном наврх скала притре 
мак с малом камаром. Ко би же.чио 
куппт све нли поједпно, нек ми се 
усмено плп ипсмено нријави у Тре- 
шњево до 8 септембра ове године.

Цуце, 20 јуна 1890.
Новица А. Перовић.

0 Б Ј А В А.
Констатовало се, да је пмање ов- 

дашњег трговца Вука Јокнчина Мар- 
тпповића презадужено.

Због тога је рцјешено да се на 
(авном ннкапту прода љегово имање, 
које ее еастоји пз разне робе трговач- 
ке н двије куће које се налазе у овој 
вароши.

Конкурс ће почети од 15.текућег 
мјесеца н продужиће ее до 1 августа 
тек. г. Сви онн, којн имају да траже 
што од Вука Мартиновнћа позивају се 
да сс прпјавс <>вој Управи, бнло лнчно 
п.чн нреко евојпх опуномоћника, најда- 
ље до 1 августа ов. г. Свако даље 
иотраживање, које се небн до означе- 
ног рока Управп иодпнјело, бнће одби- 
веко, јер у означенн дап Суд ће на 
основу поднесенпх му рачуна н рекла- 
мацпја к<'пачно рјешсње пздати о напда- 
тн дугова Вука Мартпновића. —

Бпша кућа Вука Јшшчина Маргинови- 
ћа која је на главној улици. на доњи бој 
има пелики и пространи дућан са магазином 
п складан ходннк на горњн бој, имачстири 
камаре т. ј. с дица двије а озада двије, 
« ча најгорњи б«ј т. ј. цод кров двије 
к<(марцце, доста простране и зидом огр»' 
ђене, башчу а у њој бупар, кужину тичу 
ћп се кућс и шталу за два коња, изашла 
Јо до данас на цијену од ф. 7,900.

. Мала куђа исто у главвој улици тако- 
ђер је на инканту ....

Врој 307.
Ц е т и љ е, 25 маја 1890,
УПРАВА ВАРОШИ ЦЕТИНјА- 

књ. црног. државној штамнарији.


